
 
COMUNE DI DRO 

Provincia di Trento 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
Numero 

23 
Data 

25/06/2025  

 
 
Oggetto: COSTITUZIONE COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI. 
 
 L’anno 2025 addì 25 del mese di Giugno alle ore 18.00 nella sala delle riunioni, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati i 

componenti del Consiglio comunale. 

 
Presenti / Assenti: 

Cognome e Nome Qualifica                 Presente         Cognome e Nome Qualifica                  Presente 
      
BENUZZI MALFER 
STEFANO 

Consigliere SI PEDRINI MIRKO Consigliere SI 

BENUZZI PAOLO Consigliere SI POLI SERGIO Consigliere AG 
BENUZZI VALENTINA Consigliere SI SANTONI GINETTA Sindaca SI 
BORTOLAMEOTTI 
MASSIMO 

Consigliere SI SANTONI GISELLA Consigliere SI 

FERRARI GIOVANNI Assessore SI SANTONI MARCO Consigliere SI 
FIA FRANCESCO Consigliere SI TAVERNINI ALVARO Consigliere SI 
GROSSI LUIGI Assessore SI TRENTI DAVIDE Assessore SI 
MAFFEI DONATELLA Vice Sindaco SI TRENTI EZIO Assessore SI 
MATTEOTTI LUCIO Consigliere SI ZANONI ZITA Consigliere SI 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 17, assenti ingiustificati n. 0, assenti giustificati n. 1, 
componenti del Consiglio. 
 
Assume la presidenza la signora BENUZZI VALENTINA. 

Partecipa La Segretaria comunale dott.ssa CINZIA MATTEVI. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Presidente dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

Scrutatori: sig. PEDRINI MIRKO e sig. SANTONI GISELLA. 

 



Oggetto: COSTITUZIONE COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI. 

  
Il Consiglio Comunale 

 
Premesso che: 

-  l’art. 27 del vigente statuto comunale prevede la costituzione di commissioni consiliari 
permanenti istituite dal consiglio comunale e ne disciplina le funzioni; 

- l’art. 7 comma 1 del regolamento del consiglio comunale di Dro stabilisce che: “Il Consiglio 
comunale, per tutta la sua durata in carica, costituisce al suo interno commissioni, con 
funzioni referenti, consultive, di controllo e di proposta stabilendo con apposita 
deliberazione la composizione e le competenze”. 

- l’art. 7 comma 2 del regolamento interno del consiglio comunale di Dro prevede che:” Il 
Consiglio comunale istituisce le commissioni e ne elegge i/le componenti rispettando la 
proporzione esistente in Consiglio fra maggioranza e minoranza”. 

Ritenuto opportuno istituire la commissione statuto e regolamenti, composta da un consigliere per 
ogni gruppo consiliare, avente il compito di proporre, esaminare ed introdurre eventuali modifiche 
allo statuto e di predisporre, esaminare ed introdurre eventuali modifiche ai regolamenti comunali. 

Valutata la necessità, per rispettare l’art. 7 comma 2 sopra citato, di prevedere il voto ponderato e 
plurimo quale metodo di attuazione del principio proporzionale di rappresentanza dei gruppi 
consiliari, sia per quanto riguarda il quorum strutturale che per quanto riguarda il quorum 
funzionale, prevedendo quanto segue: 

“Nella commissione statuto e regolamenti ciascun componente rappresenta il numero di consiglieri 
appartenenti al proprio gruppo. Ne deriva che le sedute della commissione sono valide quando è 
rappresentata la maggioranza dei consiglieri comunali (10 consiglieri) e pertanto le sedute sono 
valide quando sono presenti almeno un numero di componenti tali da rappresentare almeno 10 
consiglieri comunali. 
Per quanto riguarda la votazione, le proposte vengono approvate con il voto favorevole della 
maggioranza dei consiglieri rappresentati, con la precisazione che ciascun componente esercita il 
diritto di voto proporzionalmente al numero di consiglieri appartenenti al proprio gruppo (per cui 
se sono rappresentati 10 consiglieri comunali, per l’approvazione deve votare favorevolmente un 
numero di componenti che rappresentano almeno 6 consiglieri comunali). 
Ritenuto pertanto necessario che ogni gruppo consiliare designi un consigliere quale rappresentante 
del proprio gruppo. 

Udite le designazioni così formulate dai gruppi consiliari: 
Il consigliere Grossi Luigi per il gruppo consiliare Lista civica per fare comunità propone il rappresentante 

GROSSI LUIGI. 

Il consigliere Tavernini Alvaro per il gruppo consiliare Comunità e Ambiente propone il rappresentante 

TAVERNINI ALVARO. 

Il consigliere Benuzzi Malfer Stefano per il gruppo consiliare Leali per l’autogoverno propone il 

rappresentante STEFANO BENUZZI MALFER. 

Il consigliere Fia Francesco per il gruppo consiliare Scelta consapevole Ceniga Dro Pietramurata per 

l’autogoverno propone il rappresentante FIA FRANCESCO. 

Il consigliere Benuzzi Paolo per il gruppo consiliare Insieme Lista Civica Ceniga – Dro - Pietramurata 

per l’autogoverno propone il rappresentante TRENTI EZIO. 



Il consigliere Pedrini Mirko per il gruppo consiliare Visione Comune Dro – Ceniga - Pietramurata per 

l’autogoverno propone il rappresentante BENUZZI VALENTINA. 

Il consigliere Santoni Marco per il gruppo consiliare Unione democratica per l’autogoverno nomina il 

rappresentante BORTOLAMEOTTI MASSIMO. 

Il consigliere Matteotti Lucio per il gruppo consiliare Partito Democratico per l’autogoverno propone la 

rappresentante GISELLA SANTONI. 

Visto che ciascun gruppo consiliare ha individuato il proprio consigliere da nominare all’interno 
della commissione statuto e regolamenti 

La Presidente propone di procedere con votazione palese. 
Non ci sono opposizioni. 

Visto l’art. 8 del vigente regolamento del consiglio comunale che stabilisce che : 

“La prima seduta delle commissioni è convocata dal/dalla Presidente del Consiglio comunale. 
Le commissioni, nella loro prima seduta, procedono con votazione palese all’elezione del/della 
Presidente e del/della Vicepresidente. 
E’ eletto/a Presidente chi ha ricevuto il maggior numero di voti. A parità di voti è eletto/a 
Presidente il/la più anziano di età. (…)”. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 185 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2. 

Rilevato che l’oggetto della presente deliberazione non comporta accertamento di regolarità di 
calcolo né di correttezza in materia di contabilità e di procedura di spesa e quindi non necessita di 
parere contabile. 

Visto lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n. 28 di data 
19.09.2007. 

Vista la Legge regionale 3.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige”.  

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. 

Accertata la propria competenza ai sensi di Legge. 

Con voti favorevoli unanimi n. 17, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 17 consiglieri presenti e votanti, 
espressi nei modi di legge, con l’assistenza dei due scrutatori, 

 

DELIBERA 
 
1. di costituire, per i motivi di cui in premessa, la commissione statuto e regolamenti del Comune 

di Dro nella seguente composizione: 

Il consigliere GROSSI LUIGI per il gruppo consiliare Lista civica per fare comunità; 
Il consigliere TAVERNINI ALVARO per il gruppo consiliare Comunità e Ambiente; 

Il consigliere BENUZZI MALFER STEFANO per il gruppo consiliare Leali; 
Il consigliere FIA FRANCESCO per il gruppo consiliare Scelta consapevole Ceniga-Dro-
Pietramurata per l’autogoverno; 
Il consigliere EZIO TRENTI per il gruppo consiliare Insieme Lista Civica Ceniga-Dro-
Pietramurata; 
La consigliera BENUZZI VALENTINA per il gruppo consiliare Visione Comune Dro – Ceniga – 
Pietramurata; 



Il consigliere BORTOLAMEOTTI MASSIMO  per il gruppo consiliare Unione democratica per 
l’autogoverno; 

La consigliera SANTONI GISELLA per il gruppo consiliare Partito Democratico. 

2.di stabilire, per i motivi di cui in premessa, quanto segue: 

a) Nella commissione statuto e regolamenti ciascun componente rappresenta il numero di 
consiglieri appartenenti al proprio gruppo. Ne deriva che le sedute della commissione sono 
valide quando è rappresentata la maggioranza dei consiglieri comunali (10 consiglieri) e 
pertanto le sedute sono valide quando sono presenti almeno un numero di componenti tali da 
rappresentare almeno 10 consiglieri comunali. 

b) Per quanto riguarda la votazione, le proposte vengono approvate con il voto favorevole 
della maggioranza dei consiglieri rappresentati, con la precisazione che ciascun componente 
esercita il diritto di voto proporzionalmente al numero di consiglieri appartenenti al proprio 
gruppo (per cui se sono rappresentati 10 consiglieri comunali, per l’approvazione deve 
votare favorevolmente un numero di componenti che rappresentano almeno 6 consiglieri 
comunali). 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 del vigente regolamento del Consiglio comunale, nella prima 
seduta della Commissione, che verrà convocata dalla Presidente del Consiglio, si procederà 
all’elezione con voto palese del/della Presidente e del/della Vicepresidente della commissione; 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del vigente regolamento del Consiglio comunale la Sindaca 
e/o gli Assessori/e delegati alle materie da trattare possono sempre partecipare ai lavori della 
commissione, con facoltà di relazione e di intervento nella discussione degli argomenti iscritti 
all’ordine del giorno; 

5. di dare atto che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.183, comma 3 del Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 
2, diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

6. di dare evidenza che, in attuazione all’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, 
contro il presente provvedimento è ammesso esperire: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 03.05.2018 n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni 
ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
conoscenza dello stesso, in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199 

 

 
CL 

 

 



COMUNE DI DRO

Pareri

32

COSTITUZIONE COMMISSIONE STATUTO E REGOLAMENTI.

2025

Ufficio Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

CINZIA MATTEVI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'articolo 185 del Codice degli enti locali della
Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con legge regionale 03.05.2018, n. 2, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



deliberazione Consiglio comunale 
25/06/2025 n. 23 

 
 
Approvato e sottoscritto 

 
 La Presidente La Segretaria comunale 
 BENUZZI VALENTINA CINZIA MATTEVI 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 26/06/2025 al 06/07/2025, ai 
sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 
con legge regionale 03.05.2018, n. 2. 
 
 
Dro, 26/06/2025 
 

 Segretaria comunale 
CINZIA MATTEVI

 


